
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 18 de outubro de 2011  -  Nº 3990

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 767/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ROMÁRIO CORREA MIRANDA, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo relacionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 323/2011, 
de 04/10/2011

CTRVV CENTRAL DE 
TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS VILA VELHA 
LTDA

Prestação de serviços de 
limpeza pública no município 
de Cachoeiro  de Itapemirim

37.386/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 788/2011

DISPÕE SOBRE SOBRESTAMENTO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO PELA 
PORTARIA Nº 506/2011. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta da 
Lei nº 4891/1999 e no Sequencial nº 2 - 18.558/2011, 

RESOLVE:

Sobrestar a partir de 22 de setembro de 2011, os efeitos da Portaria 
nº 506/2011, no que se refere a servidora SHEILA RIBEIRO 
SANTOS.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 789/2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
445/2011, REFERENTE À PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Seq. nº. 2 – 18.559/2011, da  COPAD, 

RESOLVE:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias e a partir da data do respectivo 
vencimento, o prazo de conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 445, de 06/06/2011, 
referente a servidora municipal LESSANDRA VANINI 
MACATROZO.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                            DOM nº 3990 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 792/2011 

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 35.120/2011,

RESOLVE: 

Considerar autorizado o afastamento da servidora municipal 
SONIA MARIA RIZZO, Motorista, lotada na Secretaria Municipal 
de  Administração e Serviços Internos - SEMASI, cursando o 2º 
módulo do curso de Enfermagem, no IPES - Instituto Profi ssional 
de Educação e Saúde, para cumprir Estágio Curricular, no período 
de 21 de setembro a 03 de novembro de 2011, nos horários e 
locais constantes na declaração de estágio apresentada e anexa ao 
processo mencionado, nos termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 793/2011 

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR  ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 29.123/2011,

RESOLVE: 

Considerar autorizado o afastamento da servidora municipal 
KLINGER CAMARGO DA COSTA RIBEIRO, Auxiliar de 
Serviços de Unidade de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, cursando o 8º período do curso de Enfermagem,                         
no Centro Universitário São Camilo - E.S., para cumprir Estágio 
Supervisionado de Gestão em Enfermagem na Saúde Pública e 
Estágio Supervisionado na Gestão Hospitalar, no período de 08 de 
agosto de 2011 a 26 de setembro de 2011 e 27 de outubro a 08 de 
dezembro de 2011, nos horários e locais constantes na declaração 
de estágio apresentada e anexa ao processo mencionado, nos 
termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA  Nº 790/2011 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA 
ELEITORAL NAS ELEIÇÕES DE 2008 e 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs. 33.841 e 33.842/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal JERSILÂNIO DA 
SILVA SOUSA, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, o afastamento do expediente, nos dias 27 e 28/09/2011, 
16, 17, 21 e 24/11/2011 e 05, 06 e 15/12/2011, tendo em vista a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral nas Eleições de 2008 e 
2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 791/2011

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CURSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº   27.869/2011,  

RESOLVE :

Autorizar à servidora municipal TICIANA LUNZ CUNHA, 
Odontólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
afastamento do expediente, nos dias 05 a 08 de outubro de 2011, 
para participar da XXI Convenção Nacional Uniodonto, em 
Salvador – BA, nos termos do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                             DOM nº 3990 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 795/2011
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

Carlos Roberto 
Martins Tiburcio

Bombeiro 
Hidráulico SEMDES 30 DIAS 05/10/2011 38.593/2011

Francisco Jayme 
da Silva Gari SEMSUR 30 DIAS 30/09/2011 38.299/2011

José Geraldo 
de Souza (De 
Terezinha)

Pedreiro SEMO 30 DIAS 16/09/2011 35.807/2011
38.237/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 796/2011

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período 
de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO PROT. N° A PARTIR DE

José Altevir Bergami SEMUS 38.352/2011 03/10/2011

Marlene de Souza Cesar SEME 37.724/2011 28/09/2011

Marluce do Nascimento Farias de Miranda SEME 35.540/2011 17/09/2011

Renata Brandão de Carvalho Vidaurre SEMUS 37.424/2011 26/09/2011

Rosana Mendes de Lirio Santos SEME 35.146/2011 15/09/2011

Rosangela Lirio Guisso SEMASI 35.147/2011 15/09/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2011. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 797/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
RESOLVE:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

AGOSTO/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS SEQUENCIAL Nº

Almir Coelho Machado

Operador de 
Maquinas 
e Veículos 
Especiais

SEMAG 10 2 - 16.607/2011

Carlos Gilberto 
Nascimento Moreira

Operador de 
Maquinas 
e Veículos 
Especiais

SEMAG 15 2 - 16.607/2011

Carlos Roberto Flores 
Gonçalves

Operador de 
Maquinas 
e Veículos 
Especiais

SEMAG 10 2 - 16.607/2011

Domingos José da Silva Motorista SEMAG 15 2 - 16.607/2011

Lauro de Souza

Operador de 
Maquinas 
e Veículos 
Especiais

SEMAG 20 2 - 16.607/2011

Patrícia Alves dos Santos 
Scaramussa

Técnicos 
em Serviços 

Administrativos
SEMFA 44 2 - 16.859/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                             DOM nº 3990 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 803/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 803, DE 14/10/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adriana dos Santos Sá Professor PEB B V SEME 10 dias 20/09/11 35.618/2011

Aline Leal Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 26/09/11 36.874/2011

Ana Maria Barboza 
Dutra Professor PEB B V SEME 02 dias 26/09/11 36.693/2011

Aurea Regina Légora de 
Oliveira Professor PEB D V SEME 05 dias 18/09/11 35.615/2011

Carlos Jorge Anastacio Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses I SEMUS 01 dia 19/09/11 35.820/2011

Carlos Magno Costa 
Rocha Professor PEB C VI SEME 04 dias 20/09/11 35.874/2011

Cintia de Carvalho 
Quadros Coelho

Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 02 dias 19/09/11 36.075/2011

Claudia Roberta 
Domingues

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 15/09/11 35.557/2011

Elbes Lira Pires Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses I SEMUS 05 dias 23/09/11 37.171/2011

Eliani Amaro das Neves Professor PEB B V SEME 15 dias 19/09/11 35.995/2011

Elisangela Portella 
Sobreira Engenheiro Elétrico VIII SEMO 15 dias 18/09/11 36.005/2011

Ermilia Rosa Leal 
Rodrigues

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEMUS 08 dias 26/09/11 36.727/2011

Ernani Andrade Costa Bombeiro Hidráulico III SEMO 02 dias 19/09/11 35.973/2011

Eunice Silva Missagia Professor PEB B V SEME 03 dias 21/09/11 35.867/2011

Fábio Beiruth Cardoso Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV SEMFA 05 dias 19/09/11 35.953/2011

Glória Maria Correa Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 21/09/11 36.060/2011

Haymee Fernandes Pinto 
Silva

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico 

II
SEMUS 01 dia 20/09/11 36.496/2011

Jaci Marina de Souza 
Alves

Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses I SEMUS 01 dia 22/09/11 36.716/2011

Jorge Justino Carreiro Motorista IV SEMDES 15 dias 26/09/11 36.754/2011

Jose Roberto de Andrade 
Correa Pedreiro IV SEME 10 dias 21/09/11 35.868/2011

Karla Neves Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 01 dia 15/09/11 35.727/2011

Lauro de Souza Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V SEMAG 10 dias 24/09/11 36.698/2011

Lidyane Lannes Louvem Professor PEB B V SEME 15 dias 26/09/11 36.869/2011

Marcia Quinelato 
Falçoni Fonoaudiólogo VI SEMUS 01 dia 22/09/11 37.086/2011

Maria Claudia 
Montovani Costermani Professor PEB B V SEME 03 dias 26/09/11 36.985/2011

Maria das Graças Vieira 
Garcia Gari I SEMSUR 15 dias 29/09/11 37.196/2011

Maria Luzia Mastella Professor PEB C V SEME 04 dias 19/09/11 35.645/2011

Mariana Cristina da 
Silva Secretário Escolar V SEME 12 dias 19/09/11 35.880/2011

Moadyr Barbosa dos 
Santos Guarda Municipal VI SEMDEF 01 dia

02 dias
16/09/11
19/09/11

36.047/2011
36.050/2011

Monica Pereira Jacintho Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 22/09/11 36.724/2011

Nilton Jonatan de Souza 
Alves Guarda Municipal VI SEMDEF 02 dias 16/09/11 36.051/2011

Patricia Alena Rodrigues Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 10 dias 23/09/11 36.679/2011

Patricia Viana da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 26/09/11 36.879/2011

Remo Uran Junior Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 02 dias 19/09/11 36.500/2011

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo VI SEMUS 02 dias 15/09/11 35.528/2011

Samuel Antônio da Silva Jardineiro II SEME 15 dias 27/09/11 37.217/2011

Valéria Gava Grillo Auxiliar Serviços da 
Educação IV SEME 15 dias 27/09/11 36.944/2011

Walquiria de Souza 
Sueth Professor PEB A V SEME 01 dia

02 dias
19/09/11
22/09/11

36.070/2011
36.533/2011

Zilda Mara Motta de 
Oliveira Professor PEB C V SEME 10 dias 21/09/11 35.965/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

COMUNICADO

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, com base no parecer da Procuradoria 
Geral do Município, torna público o INDEFERIMENTO dos 
protocolos de defesa abaixo relacionados. Informamos ainda que 
os mesmos  estarão na Secretaria Municipal de Fazenda, anexos 
aos autos, para as providências cabíveis.

Defesa:16334/2011
Infrator: Valdiney José Louzada
Auto de infração: 4380/2011

Defesa:38835/2009
Infrator: Adevair Vial de Oliveira
Auto de infração: 4380/2011

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de Outubro de 2011.

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                             DOM nº 3990 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 195/2011
Objeto: Aquisição de Água Mineral- Registro de Preços.
Dia: 01/11/2011 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 196/2011
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados. 
Dia: 01/11/2011 - Hora: 10:00 horas. 

Pregão nº. 197/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente- Registro de Preços.
Dia: 01/11/2011 - Hora: 14:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/10/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 182/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador Wilson 
Dillem dos Santos, a fi m de realizar Reunião do Partido PRB, no 
dia 22/09/2011 (quinta-feira), no horário de 19h00m às 23h30m.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de setembro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 184/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, à Polícia Militar 
do ES-CPO Sul-9º BPM, a fi m de realizar Reunião de trabalho, 
versando sobre a segurança pública nos 06 (seis) municípios que 
compõem o 9º BPM, no dia 15/10/2011 (sábado), no horário de 
14h00m às 18h00m.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de outubro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 013 / 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

CONSIDERANDO QUE NO DIA 28 DE OUTUBRO 
COMEMORA-SE O DIA DO SERVIDOR PÚBLICO;

CONSIDERANDO QUE OS ÓRGÃOS DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL, NO DIA 27 DE OUTUBRO, ENCERRARÃO 
SEU EXPEDIENTE DE TRABALHO ÀS 11:00 HORAS,

RESOLVE:

1º) Estabelecer o horário de 07:00h às 11:00h para funcionamento 
desta Casa de Leis no dia 27 de outubro de 2011.

2º) Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais, 
revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 17 de outubro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DISTRATO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2009.
CONTRATADA: DATACI – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Suspensão dos serviços de provimento de link de fi bra 
óptica utilizado no prédio deste Legislativo Municipal. 

Data da Suspensão: 30 de Setembro de 2011, vigência a partir de 
01 de Agosto de 2011.

DATA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) - Contratante, 
Edmar Lyrio Temporim ( Diretor Presidente da Dataci ) - 
Contratada.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                             DOM nº 3990 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ALTO LIBERDADE MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna   
público que requereu à SEMMA, através do protocolo 27.671/11, 
a Licença de Instalação,  para atividade de extração de blocos de 
mármores, situado na Rod. Soturno x Gironda – Loc. De Alto 
Liberdade -  Gironda -  Cachoeiro  de Itapemirim/ES. 
NF xxxx

COMUNICADO

PREMAX ENGENHARIA LTDA ME, torna-se público 
que requereu e obteve da SEMMA a Licença Prévia - LP Nº 
149/2011, para atividade 30.01 – Movimentação de terra e 30.03 
– Loteamento e condomínios, situado na Rua Projetada V, s/nº, 
Marbrasa -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3837

COMUNICADO

PAMAGRAN PATRIMÔNIO MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA - torna público que requereu á SEMMA a Licença de 
Instalação, para atividade 01.01 – Desdobramento (serraria), 
aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos 
e outras pedras), situada a Fazenda São Joaquim, s/nº – Morro 
Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3846

 COMUNICADO

ARLINES CARLLETE, torna publico que requereu à SEMMA, 
a Licença de Prévia, para atividade de movimentação de terra 
(corte e/ou aterro), situada na Rua José Calegari, s/nº - Aeroporto 
- Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3847

COMUNICADO

FIORI PEDRAS E ABRASIVOS LTDA – torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para a atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) de pedras 
e execução de trabalhos em mármores, ardósia, granitos e outras 
pedras, situada na Rod. Ricardo Barbieri, s/nº – Moitãozinho - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 3849

COMUNICADO

TECNO-ITA – TECNOLOGIA EM ROCHAS ORNAMENTAIS 
LTDA ME, torna publico que obteve da SEMMA a Licença 
Prévia -LP Nº 147/2011, com validade até 03 de janeiro de 
2012, para atividade 31.41 - Complexo 03.41 – Fabricação de 
outros artigos de metal, não especifi cados ou não classifi cados, 

sem tratamento químico superfi cial e ou pintura por aspersão e/
ou aplicação de verniz e ou esmaltação. 04.02 – Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/
ou galvanotécnico e/ou fundição . 05.05 – Montagem, reparação 
térmico, ou manutenção de máquinas e equipamentos industriais, 
situada na Rua Alfredo Santiago Louzada, nº4 - Marbrasa. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF  3850

COMUNICADO

MINERAÇÃO PANORAMA LTDA ME, torna publico que 
obteve da SEMMA, a Licença de Instalação – LI Nº080/2011, 
com validade até 27 de setembro de 2013, para atividade 01.02 
Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais, situada na 
Localidade de Estrada de Gironda, s/nº, Gironda - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 3851

COMUNICADO

TECNICA AUTOMAÇÃO COMÉRCIO LTDA ME, torna público 
que obteve  da SEMMA, a Licença Única -LU Nº 054/2011, 
com validade até 27 de setembro de 2015, para atividade 05.06 
– Montagem, reparação ou manutenção de aparelhos elétricos 
e eletrônicos, situada na Av. Jones dos Santos Neves, nº 121 – 
Estelita C. Martins - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3852

COMUNICADO

ELCIMAR TIRELLO DOS SANTOS – torna público que obteve 
da SEMMA, a Licença Prévia -LP Nº 120/2011, com validade até 
01 de dezembro de 2011, para atividade 30.01 – Movimentação de 
terra (corte e/ou aterro),  situada á Rua Raquel Calegario, nº25 - 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
NF 3853

COMUNICADO

HUDSON MACHADO SANTOS FILHO torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de lavagem 
de veículo, situada na Rua João Sasso,  nº 121 – São Geraldo - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 3865

COMUNICADO

BETUMES ITABIRA CONCRETO E ASFALTO LTDA, torna 
publico que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental 
Nº 035/2011, para atividade de Usina de Produção de Concreto 
Asfáltico, situada na Estrada Monte Cristo, s/nº, IBC - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
NF 3866 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                             DOM nº 3990 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

COMUNICADO

POLIJUL GRANITOS LTDA ME - torna público que requereu 
á SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos em rochas ornamentais, situada na Rod. Cachoeiro x 
muqui, s/nº- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3867

COMUNICADO

QUALITY STONE COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA ME- 
torna publico que    obteve da  SEMMA a Licença  de Operação Nº 
055/2011, com validade até 09 de agosto de 2015, para atividade 
01.04 Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), situado na Rua 
Projetada, s/nº, Córrego dos Monos- Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 
NF 3870

COMUNICADO

GRANLIMA MARMORES E GRANITOS LTDA ME torna 
público que obteve à SEMMA, a Licença  de Instalação -LI 
Nº085/2011, com validade até 13 de outubro de 2013, para 
atividade 01.04 de aparelhamento (polimento),  e execução de 
trabalhos, sem corte, de rochas ornamentais, situada na Rod. 
Ricardo Barbieri, nº 133 - Aeroporto  - Cachoeiro de Itapemirim/
E.S. 
NF 3871

COMUNICADO

CARDAN CACHOEIRO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME, torna 
público que requereu  á SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, 
para atividade de manutenção e reparação de eixo cardan para 
veículo automotores, situada na Rod. Mauro Miranda Madureira, 
s/nº, Coramara -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3872



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de outubro de  2011                                              DOM nº 3990 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


